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Fişă informativă  Comunicare de marketing

Goldman  Sachs  ING Conservator
Societatea de administrare: Goldman Sachs Asset Management B.V.

Politică  de investiții
Fondul este clasificat ca produs financiar conform Articolului 8 din Regulamentului UE privind 
informaţiile  privind durabilitatea în sectorul serviciilor financiare. Fondul promovează caracteristicile 
de mediu sau sociale, dar nu are niciun obiectiv de investiţii  durabile. Fondul integrează factorii MSG 
şi riscurile din cadrul procesului de investiţii  alături de factorii tradiţionali.  Informaţii  detaliate privind 
informaţiile  referitoare la durabilitate ale Fondului pot fi găsite în modelul Prezentare precontractuală 
(anexa prospectului) la adresa https://am.gs.com/en-int/advisors/funds. Acest fond este un fond de 
fonduri, care investeşte în principal într-un portofoliu diversificat de fonduri de acţiuni  şi obligaţiuni  
globale, regionale, precum şi româneşti. Fondul poate cuprinde atât fonduri administrate activ, cât şi 
pasiv. Se pot utiliza alte instrumente financiare (de exemplu lichidităţi,  instrumente ale pieţei  
monetare, imobiliare cotate la bursă etc.) în scopul îndeplinirii obiectivelor de investiţii.  Fondul 
utilizează managementul activ pentru a răspunde la condiţiile  în schimbare de pe piaţă,  utilizând, 
între altele, analiza fundamentală şi comportamentală, ceea ce duce la alocări dinamice ale activelor 
în timp. Prin urmare, poziţionarea  fondului se poate abate semnificativ de la indicele de referinţă.  
Fondul este administrat activ raportat la un profil de investiţii  compus din 15 % ratele dobânzii de pe 
piaţa  monetară românească (indice de referinţă  ROBID 1M), 15 % obligaţiuni  de stat româneşti 
(indice de referinţă  Bloomberg Barclays Emerging Markets Local Currency Romania), 60 % 
obligaţiuni  denominate cu precădere în euro (indice de referinţă  Barclays Euro Aggregate), 10 % 
acţiuni  globale (indice de referinţă  MSCI World Net). Pe o perioadă de cinci ani, ne propunem să 
depăşim performanţa  indicelui de referinţă  combinat. Indicele de referinţă  constituie o reprezentare în
linii mari a universului nostru investiţional.  Fondul poate include şi investiţii  în valori mobiliare care nu 
fac parte din universul indicelui de referinţă.  Se aplică o strategie de acoperire a riscului valutar, deci 
nu există un indice de referinţă  pentru această clasă specifică de acţiuni  acoperită împotriva riscurilor.
Punem accent pe creşterea stabilă a capitalului. Fondul se străduieşte să adauge valoare prin trei 
abordări: (1) alocarea către şi în cadrul claselor de active şi sectoarelor, (2) selecţia  acţiunilor  şi 
obligaţiunilor  dintr-un set divers de fonduri de investiţii  ale Goldman Sachs Asset Management, (3) 
diversificarea portofoliului şi gestionarea riscurilor. Moneda de bază a subfondului este Euro (EUR), 
iar subfondul poate fi expus şi la alte monede decât Euro. Prin acoperirea riscului pentru această 
clasă de acţiuni,  ne propunem să efectuăm schimbul monedei de bază a subfondului (EUR) cu 
moneda acestei clase de acţiuni  - leul românesc (RON). Expunerea faţă  de alte monede decât RON 
în cadrul subfondului rămâne în această clasă de acţiuni.  Acoperirea riscului valutar constă în 
adoptarea unei poziţii  de compensare în altă monedă. Vă puteţi  vinde participaţia  la acest fond în 
fiecare zi (lucrătoare) în care se calculează valoarea titlurilor de participare, adică zilnic în cazul 
acestui fond. Fondul nu are ca scop să vă ofere dividende. Acesta va reinvesti toate câştigurile.

* Întreaga politică de investiţii  a fost luată din documentul cu informaţii  esenţiale  (KID). Capitalul 
şi/sau randamentul nu sunt garantate şi nici nu sunt protejate.

Performanța  (% net)  din  trecut  *
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Performanță  anualizată  (% NET) *________________________________________________
 

RON 1Y 2Y 3Y 4Y 5Y 6Y 7Y 8Y 9Y 10 Since 
Inception

 • Fond 6.11 6.49 7.70 4.89 3.48 3.72 4.17 3.96 3.50 - 3.44
 

Informaţii  valabile  la 28.02.2026

Informații  cheie______________________________
 Tip fond Active multiple
 Tip clasă acțiuni X Capitalizare (hedged i)
 Valuta clasei de acțiuni RON
 ISIN Code LU1505915972
 Bloomberg Code IINGXCH LX
 Reuters Code LU1505915972.LUF
 Telekurs Code 34205338
 WKN Code -
 Sedol Code -
 Clasificarea SFDR Articolul 8
 Domiciliu LUX
 Benchmark No BM
 Frecvența  VUAN Zilnic
 

Informații  despre  fond______________________________
 Lansare fond  01/11/2016
 Lansare clasă de acțiuni  02/11/2016
 Dată de maturitate a subfondului  Nedeterminat
 Minimum subscription acțiune 1
 

VUAN
RO
N 1,371.08

 

VUAN luna anterioară
RO
N 1,356.73

 

Maxim 1 an (27/02/2026)
RO
N 1,371.08

 

Minim 1 an (08/04/2025)
RO
N 1,252.57

 

Activele nete totale ale fondului (MIn)
EU
R 23.68

 

Totalul activelor clasei de acțiuni  (Mln)
RO
N 79.07

 

Total investiții  nete (Mln)
EU
R 23.72

 Număr actțiuni  aflate in circulație  57,669
 Durata  4.27
 Randament până la maturitate  3.62
 

Comisioane______________________________
Costuri curente suportate în fiecare an:

Comisioane de administrare şi alte costuri 
administrative sau de operare 1.76%

Costuri de tranzacţionare 0.28%
 Comision anual de administrare 1.50%
 Comision pentru servicii fix 0.12%
 Subscripție  (Max.) 3.00%
 Răscumpărare -
 

Top 10 detineri______________________________
GS Euro Bond-I Cap EUR 19.02%
GS ROMANIA RON BOND I CAP RON 14.61%
GS GREEN BOND SHORT DURATION I CAP 13.77%
GS Euro Long Dur Bnd-I Cap EUR 12.16%
GS Euro Cred-I Cap EUR 11.24%
GS Nrth Amer EnhIn SusEQ-Z Dis EUR IEH 5.67%
ROMANIAN GOVT 7.2% 31 MAY 2027 2.57%
GS Global Sust EQ-I Cap EUR IES 1.93%
ROMANIAN GOVT 5.8% 26 JUL 2027 1.67%
GS Europe SusEQ-I Cap EUR IESTY 1.38%

Clauză de exonerare  a 
răspunderii______________________________
 Vă rugăm să citiţi  clauza de exonerare a răspunderii de la sfârşitul acestui 
document. Date privind performanţa  furnizate de Goldman Sachs Asset 
Management.
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Performanță  pe an calendaristic  (NET %) *________________________________________________

RON     2025 2024 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016
 • Fond  5.34 5.96 11.57 -8.20 1.36  5.76 8.41 0.74 -0.14 -
 
* Performanța  anterioară nu reprezintă un indicator fiabil privind performanța  viitoare. La efectuarea 
calculului, au fost luate în considerare toate taxele și cheltuielile suportate la nivelul Fondului, cu 
excepția  taxei de subscriere. Acolo unde este cazul, toate costurile depozitare suportate ar reduce în 
plus evoluția  valorii. 

Indicatori  statistici
RON 1 an 3 ani 5 ani________________________________________________
Deviație  standard 2.95 3.80 5.07

 VaR (95% anualizat)   4.04%

VaR (Valoarea la risc) este un indicator statistic care măsoară pierderea maximă anuală care poate 
surveni cu un anumit interval de încredere.

Riscuri
SRI________________________________________________

Risc

Risc mai scăzut Risc mai mare_____________________________________
1 2 3 4 5 6 7

Indicatorul sintetic de risc este un ghid privind nivelul de risc al acestui produs comparativ cu alte produse. 
Acesta arată cât este de probabil ca produsul să piardă bani din cauza mişcărilor de pe pieţe  sau deoarece 
nu putem să vă plătim. Indicatorul de risc presupune că păstraţi  produsul timp de 5 ani.Riscul real poate 
varia semnificativ dacă încasaţi  banii mai devreme şi este posibil să primiţi  înapoi mai puţin.
Am clasificat acest Fond ca având nivelul 2 din 7, care este o clasă de risc redus. Acesta estimează 
posibilele pierderi de performanţă  viitoare la un nivel foarte scăzut şi este foarte puţin  probabil ca condiţiile  
nefavorabile de pe piaţă  să afecteze capacitatea Fondului de a vă plăti.
Luaţi  în considerare riscul valutar când moneda Fondului este diferită de moneda oficială a Statului membru 
în care Fondul vă este pus la dispoziţie.  Veţi  primi plăţi  în altă monedă decât cea oficială a Statului membru 
în care Fondul vă este pus la dispoziţie,  aşa că randamentul final pe care îl primiţi  depinde de cursul valutar 
dintre cele două monede. Riscul nu este luat în considerare în indicatorul prezentat mai sus.
Riscurile relevante ale acestui Fond sunt următoarele:
Riscul de piaţă:  Acest risc este asociat instrumentelor financiare care sunt afectate de dezvoltarea 
economică a întreprinderilor individuale, de situaţia  generală a economiei globale şi de condiţiile  economice 
şi politice predominante în fiecare ţară  relevantă.
Riscul de credit: Posibilul faliment al emitenţilor  de investiţii  subiacente poate afecta valoarea investiţiilor  
dumneavoastră.
Riscul de lichiditate: Investiţia  subiacentă poate fi dificil de vândut, ceea ce ar afecta capacitatea dvs. de a 
răscumpăra investiţia.
Riscul valutar: Fluctuaţiile  valutare pot avea un impact semnificativ asupra performanţei.
Risc de durabilitate: Apariţia  unui eveniment sau a unei condiţii  de mediu, sociale sau de guvernanţă  care 
ar putea avea un impact negativ semnificativ sau real asupra valorii investiţiilor.
Acoperirea claselor de acţiuni,  o metodă pentru a se încerca gestionarea riscului specific de rată a dobânzii, 
poate duce la un risc de credit suplimentar şi la un risc de piaţă  rezidual, în funcţie  de eficacitatea acoperirii 
efectuate.

Vă rugăm să consultaţi  prospectul şi documentul cu informaţii  esenţiale  pentru informaţii  suplimentare.

Informaţii  valabile  la 28.02.2026

 
Compoziție  portofoliu  (active  mixte)______________________________
Venit Fix 69.61%

 Lichiditati 18.01%
 Actiuni 11.77%
 Echivalentele 
Numerarului

0.61%

 
Alocare  pe valute______________________________
EUR 61.48%

 RON 28.99%
 USD 7.29%
 JPY 0.68%
 GBP 0.49%
 Altele 1.06%
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Clauză de exonerare  a 
răspunderii______________________________

Vă rugăm să citiţi  clauza de exonerare a răspunderii de la sfârşitul acestui 
document.  Date privind performanţa  furnizate de Goldman Sachs Asset  
Management.
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Clauză de exonerare  a răspunderii
Prezentul document este o comunicare de marketing emisă de Goldman Sachs Asset Management B.V., o societate de aministrare OPCVM/AIF cu sediul în Ţările de Jos. 
Prezenta comunicare de marketing a fost elaborată exclusiv în scop informativ şi nu constituie o ofertă. În special, nu constituie un prospect sau o invitaţie  de a trata, a cumpăra 
sau a vinde orice valoare mobiliară sau de a participa la orice strategie de tranzacţionare  sau furnizare de servicii de investiţii  sau de cercetare pentru investiţii.  Informaţiile  din 
prezenta comunicare de marketing nu pot fi considerate consiliere financiară sau juridică. 

Fondurile luxemburgheze menţionate  în acest document sunt subfonduri ale SICAV (Société d'investissement à capital variable/Societate de investiţii  cu capital variabil), 
înfiinţate  în Luxemburg. Aceste SICAV-uri sunt autorizate legal de CSSF (Commission de Surveillance du Secteur Financier/Comisia de Supraveghere a Sectorului Financiar) din
Luxemburg. Atât subfondul, cât şi SICAV, sunt înregistrate la CSSF.  Toate valorile de performanţă  care nu sunt redate în moneda fondului au fost calculate prin conversie. 
Performanţa  este calculată pe baza valorii activului net per unitate: VAN-VAN (excluzând orice cost iniţial;  distribuiri reinvestite), cu venitul reinvestit. Când un Fond investeşte în 
străinătate, valoarea sa poate fluctua ca urmare a cursului de schimb valutar. Cheltuielile curente reprezintă suma tuturor comisioanelor şi costurilor aplicate în mod continuu 
activelor medii ale fondului (cheltuieli de exploatare). Valoarea se exprimă ca procentaj din activele fondului. În cazul în care nu se menţionează  contrariul, toate datele sunt 
neverificate. 

Investiţia  presupune risc. Reţineţi  că valoarea oricărei investiţii  poate creşte sau scădea şi că performanţa  anterioară nu indică rezultatele viitoare şi nu ar trebui în niciun caz să 
se considere că indică rezultatele viitoare. Preţul  unităţilor  şi orice venituri rezultate din acestea pot scădea sau creşte, iar acestea nu sunt garantate. Este posibil ca investitorii să
nu îşi recupereze suma investită iniţial.  Volatilitatea cursului de schimb valutar constituie un risc valutar suplimentar. Investitorii nu trebuie să îşi bazeze deciziile de investiţie  pe 
acest document. Citiţi  prospectul înainte de a investi. Valoarea investiţiilor  dumneavoastră depinde parţial  de evoluţia  pieţelor  financiare. În plus, fiecare fond are riscurile sale 
specifice. Decizia de a investi într-un fond ar trebui să ţină  seama de toate caracteristicile, obiectivele şi riscurile asociate ale unui fond, aşa cum sunt descrise în prospect.

Prospectul şi documentul cu informaţii  esenţiale  (KID) (dacă este cazul), informaţiile  despre aspectele legate de sustenabilitate ale fondului (precum clasificarea SFDR) şi orice 
alte documente obligatorii din punct de vedere legal în legătură cu fondul (conţinând  informaţii  despre fond, costuri şi riscuri implicate) sunt disponibile la adresa 
www.gsam.com/responsible-investing (secţiunea  „Documente”),  în limbile relevante ale ţărilor  în care fondul este înregistrat sau notificat în scopuri comerciale. Goldman Sachs 
Asset Management B.V. poate decide să înceteze acordurile încheiate pentru promovarea fondului, în conformitate cu articolul 93, punctul a, din Directiva OPCVM şi cu articolul 
32, punctul a, din Directiva AFIA, aşa cum au fost puse în aplicare în legislaţia  olandeză în articolele 2:121ca şi 2:124.0a Wft. Informaţiile  privind drepturile investitorilor şi 
mecanismele de recurs colectiv sunt disponibile la adresa www.gsam.com/responsible-investing (secţiunea  „Politici  şi guvernanţă”).

Prezenta comunicare de marketing nu se adresează persoanelor din SUA şi nu necesită întreprinderea unor demersuri de către persoanele din SUA, aşa cum sunt acestea 
definite în Regula 902 a Regulamentului S din United States Securities Act 1933 (Legea privind valorile mobiliare din SUA din 1933), nu este destinată şi nu poate fi utilizată 
pentru a solicita vânzări de investiţii  sau subscrierea la valori mobiliare în ţările  în care acest lucru este interzis de autorităţile  sau legislaţiile  relevante. Prezenta comunicare de 
marketing nu se adresează investitorilor din jurisdicţiile  în care fondul nu este autorizat sau în care oferta este restricţionată.  

Deşi s-a acordat o atenţie  specială conţinutului  acestui document, nu se acordă nicio asigurare, garanţie  sau declaraţie,  expresă sau implicită, privind acurateţea,  corectitudinea 
sau caracterul complet al acestuia. Orice informaţii  furnizate în acest document pot fi modificate sau actualizate fără comunicarea unei notificări. Nici Goldman Sachs Asset 
Management B.V. şi nici orice altă companie aparţinând  Goldman Sachs Group Inc. sau oricare dintre administratorii sau angajaţii  acestora nu pot fi traşi la răspundere direct sau
indirect cu privire la prezenta comunicare de marketing.

Utilizarea informaţiilor  din această comunicare de marketing este pe propriul risc al persoanei care citeşte informaţiile.  Se interzice copierea, reproducerea, distribuirea şi 
transmiterea prezentei comunicări de marketing şi a informaţiilor  din aceasta oricărei alte persoane decât destinatarului, fără acordul prealabil în scris al Goldman Sachs Asset 
Management B.V. Orice revendicări apărute din sau în legătură cu termenii şi condiţiile  acestei declaraţii  de declinare a responsabilităţii  sunt reglementate de legislaţia  olandeză.

Footnote
Cele mai mari 10 deţineri  sunt prezentate excluzând numerarul şi lichidităţile  sintetice. Alocările de portofoliu (dacă sunt disponibile) sunt prezentate incluzând numerarul şi 
lichidităţile  sintetice. Numerarul include depozitele bancare, garanţiile  în numerar, tranzacţiile  valutare la vedere, tranzacţiile  valutare la termen şi alte active lichide cum sunt 
datoriile şi creanţele.  Dacă alocarea include instrumente derivate, lichidităţile  sintetice includ compensări în numerar ale instrumentelor derivate.

Pentru mai multe informaţii  despre aspectele de mediu şi sociale promovate de fond, consultaţi  pagina noastră SFDR de la adresa www.gsam.com/responsible-investing.
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Lexicon

Activele  nete totale  ale fondului  (MIn):  Activele gestionare de toate clasele de acţiuni  ale unui fond.
Alocare  în funcţie  de rating:  Calitatea creditului unei obligaţiuni  individuale este determinată de nişte agenţii  de rating independente private, precum Standard & Poor's, Moody's şi BarCap
& Fitch. Intervalul lor de calificative pentru calitatea creditului merge de la ridicat („AAA”  şi „AA”)  la mediu („A”  to „BBB”)  şi scăzut („BB”,  „B”,  „CCC”,  „CC”  to '„C”).  Obligaţiunile  
investment grade (ratinguri de la „AAA  la „BBB”)  au de obicei un nivel de risc mai scăzut decât obligaţiunile  cu ratinguri de la „BB”  la „C”,  care sunt considerate obligaţiuni  cu o calitate a 
creditului scăzută.
Alpha:  Alpha reprezintă o rată de randament suplimentară - prin intermediul managementului activ - a unui fond, peste randamentul indicelui de referinţă.  În cazul unui alpha pozitiv, fondul a 
performat mai bine decât indicele de referinţă.
Benchmark:  Măsură obiectivă predeterminată cu care se compară randamentele unui fond de investiţii.
Beta:  Bèta arată cum este volatilitatea unui fond, comparativ cu piaţa  în ansamblu.
Capitalizare:  Fondurile de capitalizare investesc automat orice randament sau dividend, pentru a permite creşterea valorii capitalului iniţial.  În consecinţă,  nu plătesc dividende periodice.
Cel mai  slab  randament:  Cel mai slab randament este măsura celui mai scăzut randament posibil care poate fi obţinut  la o obligaţiune  (callabilă) care operează complet în cadrul termenilor 
contractului său, fără a ajunge la neplată.

Costuri  curente:  Costurile curente sunt retrase din fond pe parcursul unui an şi pot varia de la an la an. Pentru mai
multe informaţii  privind costurile curente, consultaţi  documentul cu informaţii  esenţiale  al Fondului (KID). Aceste 
costuri curente constau în (i) taxe de gestionare şi alte costuri administrative sau de exploatare şi (ii) costuri de 
tranzacţionare.
Comision  anual  de administrare:  Comisionul de administrare este un cost anual exprimat sub formă de procent. Acest comision nu poate fi perceput atunci când cumpăraţi  un fond. Va fi 
reţinut  anual din randamentul fondului. Acesta reprezintă plata pentru administrarea fondului.
Comision  pentru  servicii  fix:  Pentru a compensa costurile regulate şi/sau curente.
Compartiment:  Un fond de investiţii  sau un fond mutual SICAV/BEVEK poate fi format din diverse subfonduri, toate acestea având propriile politici de investiţii.  Fiecare subfond trebuie 
considerat ca entitate separată. Investitorul are drept doar asupra activelor şi randamentului subfondului în care a investit.
Deviaţie  standard:  Deviaţia  standard oferă detalii despre şansa de fluctuaţie  a unei rate în cadrul unui interval dat, în perioada următoare. În cazul unei deviaţii  standard semnificative (= 
volatilitate ridicată), se discută despre o gamă largă de rezultate posibile.
Distribuţia:  Fondurile de distribuţie  plătesc dividende periodic (de obicei anual) dacă au obţinut  rezultate pozitive în anul precedent. Cu toate acestea, dividendul nu este predeterminat şi 
este setat de fondul însuşi. Prin urmare, s-ar putea să difere semnificativ de la un an la următorul.
Durată:  Măsură pentru sensibilitatea ratei dobânzii la preţurile  obligaţiunilor.  Cu cât este mai lung termenul mediu rămas al obligaţiunilor  în fond (durată mai mare), cu atât preţurile  
obligaţiunilor  vor răspunde la o schimbare a ratei dobânzilor. Când ratele dobânzilor urcă, preţurile  obligaţiunilor  coboară şi invers.
Equities:  Actiuni.
Fixed  Income:  Venit Fix.
Fond:  „Fondul”  este un termen utilizat frecvent pentru un organism de plasament colectiv. Termenul se poate referi la un subfond al unui fond de investiţii  SICAV/BEVEK din Belgia, un 
subfond al unui fond de investiţii  SICAV/BEVEK din Luxemburg, un fond mutual sau un subfond al unui fond mutual. Investiţia  promovată se referă la achiziţionarea  de unităţi  sau acţiuni  
într-un fond şi nu la un activ subiacent în care Fondul investeşte.
Information  Ratio:  Indicele de referință  pentru riscul randamentului la evaluarea performanței  unui fond. Cu cât este mai mare raportul de informații,  cu atât mai mare este rata de 
randament obținută  per unitate de risc.
Lege naţională  aplicabilă:  Domiciliul sau ţara  de desfăşurare a activităţii  este ţara  în care îşi are sediul fondul de investiţii.  Acest lucru poate avea consecinţe  importante în privinţa  
impozitării.
Maxim  1 an (zz.ll.aaaa):  Indică cel mai mare preţ  al fondului în ultimul an, precum şi la data curentă.
Media ponderată  a maturităţii:  Scadenţa  medie ponderată este exprimată în numărul de ani, ponderată cu ponderea titlurilor de valoare din portofoliu, permiţând  în acelaşi timp estimarea 
sensibilităţii  ratei dobânzii fondului de piaţă  monetară. Cu cât scadenţa  medie ponderată este mai mare, cu atât impactul unei modificări a ratei dobânzii asupra preţului  portofoliului este mai
mare.
Minim  1 an (zz.ll.aaaa):  Indică cel mai mic preţ  al fondului în ultimul an, precum şi la data curentă.
Minimum  subscription:  Indică suma minimă sau numărul minim de unități  de investit în subfond.
Money  Market:  Instrumente Monetare.
Multi  Asset:  Active multiple.
Obligaţiuni  cu dobândă  variabilă:  Obligaţiunile  cu dobândă variabilă sunt obligaţiuni  cu o dobândă variabilă.
Performanţă:  Arată cum a crescut (sau scăzut) valoarea unui fond de investiţii  într-o anumită perioadă de timp. Randamentul ia în calcul costurile curente, dar nu şi comisioanele de intrare, 
cele de ieşire sau impozitele.
R-Squared:  Măsoară relaţia  dintre portofoliu şi indicele de referinţă  şi oferă informaţii  cu privire la posibilitatea de comparare a investiţiei  în portofoliu cu indicele de referinţă  selectat. O cifră
apropiată de 1 reprezintă o posibilitate puternică de comparare, în timp ce cifrele apropiate de zero nu sunt comparabile.
Randament  până la maturitate:  Randamentul până la maturitate este randamentul obţinut  în urma unei investiţii  în obligaţiuni,  dacă este menţinută  până la sfârşitul termenului
Raportul  Sharpe:  Raportul Sharpe indică performanţa  unui fond după corectarea acestuia în raport cu riscurile. Cu cât valoarea raportului Sharpe este mai mare, cu atât mai bună este 
performanţa  unui fond corectat în raport cu riscurile.
Răscumpărare:  Acesta este un comision unic care poate fi perceput când doriţi  să părăsiţi  fondul de investiţii.
Rating  mediu  de credit:  Ratingul mediu de credit al fondului se bazează pe ratingul mediu de credit al constituenţilor  fondului. Pentru a calcula ratingul combinat / mediu la nivelul 
instrumentului, se folosesc ratingurile Moody, Fitch şi S&P. Cel combinat se calculează ca medie pe baza disponibilităţii  ratingurilor de credit. Acest rating combinat se calculează pentru 
Instrumente cu venit fix. Intervalul de calificative pentru calitatea creditului merge de la ridicat („AAA”  şi „AA”)  la mediu („A”  to „BBB”)  şi la scăzut („BB”,  „B”,  „CCC”,  „CC”  to '„C”).
Ratingul  global  Morningstar:  Ratingul global Morningstar este o medie ponderată a ratingurilor independente.
Ratingul  Morningstar  - 3 ani:  Rating (cantitativ) calculat pe o perioadă de trei ani, care are în vedere randamentele anterioare şi toate fluctuaţiile  de preţ.
Ratingul  Morningstar  - 5 ani:  Rating (cantitativ) calculat pe o perioadă de cinci ani, care are în vedere randamentele anterioare şi toate fluctuaţiile  de preţ.
Ratingurile  Morningstar:  Morningstar este un furnizor independent de cercetări în materie de investiţii.  Ratingul Morningstar reprezintă o evaluare cantitativă a performanţei  anterioare a 
unui fond. Acesta ia în calcul riscurile prezentate de un fond şi comisioanele percepute de acesta. Ratingul nu ia în considerare elemente calitative şi este calculat prin aplicarea unei formule 
(matematice). Fondurile sunt clasificate şi comparate cu fonduri similare în baza scorului lor. Apoi, acestea primesc între 1 şi 5 stele. În fiecare categorie, primele 10 % primesc 5 stele, 
următoarele 22,5 % primesc 4 stele, următoarele 35 % primesc 3 stele, următoarele 22,5 % primesc 2 stele, iar ultimele 10 % primesc 1 stea. Ratingul este calculat lunar, are în vedere 
performanţa  anterioară înregistrată pe perioade de 3, 5 şi 10 ani şi nu ia în considerare pieţele  sau performanţele  ulterioare.
Costuri  de tranzacţionare:  Acestea sunt costurile de cumpărare şi vânzare a investiţiilor  deţinute  de fond. Aceasta este o estimare a costurilor suportate la cumpărarea şi/sau vânzarea 
investiţiilor  suport pentru produs. Suma reală va varia în funcţie  de cantitatea cumpărată şi vândută.
Clasificarea  SFDR: Regulamentul privind divulgarea finanțelor  durabile (SFDR) urmărește să ofere mai multă transparență  cu privire la modul în care participanții  de pe piața  financiară 
integrează riscurile și oportunitățile  de durabilitate în deciziile și recomandările lor privind investițiile.  O parte a SFDR este un sistem de clasificare cu noi cerințe  de divulgare pentru 
produsele de investiții:  Articolul 6 – produse care pun în aplicare riscurile de durabilitate în procesul de investiții.  Aceste fonduri nu promovează caracteristicile de mediu, sociale sau de bună
guvernanță  și nici nu au un obiectiv de investiții  durabile. Articolul 8 – produse care promovează caracteristicile sociale și de mediu. Articolul 9 – produse care au un obiectiv de investiții  
durabile.
SICAV:  SICAV/BEVEK înseamnă „Société  d'Investissement à Capital Variable”/„Beleggingsvennootschap  met Veranderlijk Kapitaal”.  Un fond de investiţii  SICAV/BEVEK este un plasament
de investiţii  colectiv statutar, o entitate legală şi, de obicei, o companie publică cu răspundere limitată. Caracteristica tipică a unui fond de investiţii  SICAV/BEVEK este că poate să-şi crească 
încontinuu capitalul fără formalităţi,  emiţând  acţiuni  noi sau reducându-şi capitalul prin cumpărarea acţiunilor  existente.
Structured:  Produse Structurate.
Subscripţie  (Max.):  Acesta este un comision unic pentru cumpărătorii unui fond de investiţii.  Este exprimat de obicei ca procentaj din capitalul în care investiţi.  Procentajul furnizat nu 
trebuie depăşit în cazul unui cost de intrare maxim.
Factor  de oscilare:  Tarifarea oscilantă vizează reducerea efectului de diluare apărut când nişte operaţiuni  importante în cadrul unui subfond îl obligă pe managerul acestuia să-şi vândă sau 
să-şi cumpere activele subiacente. Aceste tranzacţii  generează comisioane de tranzacţii  şi impozite care influenţează  valoarea fondului, precum şi toţi  investitorii acestuia. Când se aplică 
tarifarea oscilantă, valoarea activelor nete ale subfondului este reglată de o anumită sumă când fluxul de capital depăşeşte un anumit prag (factorul de oscilare). Această sumă este menită să 
compenseze comisioanele de tranzacţionare  aşteptate ce rezultă din diferenţa  dintre capitalul care intră şi cel care iese. Pentru mai multe informaţii  şi cele mai recente cifre, consultaţi  
site-ul web www.gsam.com/responsible-investing şi accesaţi  „Politici  şi guvernanţă”  în secţiunea  „Despre  noi”.
Switch  fee (max.):  Costurile de comutare sau costurile de conversie sunt comisioane asociate cu trecerea de la un fond la altul. Aceste costuri se plătesc de către investitor.
Taxa de custodie:  Comision solicitat de o instituţie  financiară de la clienţii  săi pentru deţinerea  activelor mobile.
Taxă bursieră:  Aceasta este taxa pentru tranzacţionarea  la bursă a activelor nete, exprimată ca procent. Banca sau firma dvs. de brokeraj va percepe taxa bursieră sau taxa pe tranzacţiile  
la bursa de valori când cumpăraţi  sau vindeţi  fonduri de investiţii.  Nu veţi  plăti taxă de tranzacţionare  la bursă când cumpăraţi  acţiuni  sau obligaţiuni  nou emise.
Tip fond:  Indică tipul de fond: fond de acţiuni,  fond de obligaţiuni,  fond de piaţă  monetară, fond structurat (cu o formă de protecţie  a capitalului), fond multi-active sau fonduri mixte.
Total  investiţii  nete (Ml):  Investiţiile  aflate în administrarea tuturor claselor de acţiuni  ale unui fond.
Totalul  activelor  clasei  de acţiuni  (Mln):  Activele totale gestionate într-o clasă de acţiuni.



Tracking  Error:  Deviația  standard a diferenței  dintre randamentele lunare ale unui fond și indicele de referință  al acestuia.
Valuta  clasei  de acţiuni:  Este moneda valorii activelor nete. Pot exista clase de acţiuni  în diferite monede în cadrul aceluiaşi subfond.
VaR: Valoarea la risc se referă la pierderea maximă posibilă pe care o poate suferi un fond într-un an la un nivel de încredere de 95 %.
VUAN: Valoarea activelor nete (VAN) reprezintă preţul  unui subfond. VUAN se calculează însumând valorile tuturor produselor în care a investit fondul şi împărţind  rezultatul la numărul de 
acţiuni  aflate in circulaţie.


